
Jak se dělá Exit-poll 



Volební výzkumy 

• Předvolební 
• Jaká je MOMENTÁLNÍ podpora stran  

• snaha zjistit, jak by mohly dopadnout volby 

• CVVM, Median, TS Kantar, STEM, … 

• Exit-poll 
• Snaha v co nejkratším čase po uzavření místností ukázat, jak dopadly volby 

• Kvůli velmi rychlému sčítání nemá takový význam jako jinde 

• Povolební 
• Snaha vysvětlit volební chování 



Exit-poll 

• Dotazování osob odcházejících od voleb 

• Výhody 
• Snadná dosažitelnost velkého počtu respondentů 

• Relativně snadno dosažitelná reprezentativita 

• Relativně nízké náklady 

• Možnost ověřit správnost 

• Nevýhody 
• Chybí informace od nevoličů 

• Relativně stručná informace od každého respondenta 

• Neopakovatelnost  



Příprava 

• Výběr volebních okrsků 
• V ideálním případě náhodný výběr 

• V ČR téměř 15 000 okrsků 

• Určení dotazovacího kroku 
• Záleží na předpokládané velikosti vzorku, počtu tazatelů a odhadu volební 

účasti 

• Příprava dotazníku 

• Příprava materiálu 

• „Logistika“ 

 



Volební okrsky 

• Seznam zde: 
https://www.volby.cz/opendata/kz2020/KZ2020ciselniky20200918_csv.zip 

• Mapa (GIS vrstva) zde: https://www.czso.cz/csu/rso/volebni-okrsky 

 

• Problém – informace o okrsku není spojena s informací o volební místnosti 

• Problém 2 – pokud je pro více okrsků jen jedna místnost, pak lze jen obtížně 
získat informaci pouze k jednomu z okrsků (narušuje náhodnost) 

• Část informací je dostupná zde: https://volby.tmapy.cz/ 

 

 

• Případně na stránkách jednotlivých obcí (příklad: 
https://gis.muvalmez.cz/mapa/volebni-okrsky) 

https://www.czso.cz/csu/rso/volebni-okrsky
https://www.czso.cz/csu/rso/volebni-okrsky
https://www.czso.cz/csu/rso/volebni-okrsky
https://volby.tmapy.cz/


Dotazník pro exit-poll 

• Typicky jedna strana A4 

• Vyplnění max. do 5 minut 

• V zahraničí využívaná metoda „mock ballot“ – imitace volebního lístku 
• V českých volbách nevhodná z důvodu formátu volebních lístků 

• Zejména v komunálních volbách 

 

 



„Dramaturgie“ dotazníku 

• Otázky je vhodné řadit v daném pořadí 

• První otázka otvírací, důležitá zejména při dotazování rozhovorem 

• Otázka na volenou stranu brzy po začátku  

• Otevřené otázky v minimálním množství 

• Na konci demografické údaje 



Materiální zabezpečení 

• Vytištěné dotazníky 
• Pevné desky s klipem 
• Propiska 
• Provázek 
• Krabice 
• Lepící páska 
• Jmenovka 
• Arch k zaznamenávání odmítnutí 

 
• (desinfekce, rouška, rukavice) 

 



Logistika 

• Za jaké území mají být data reprezentativní? 

• Kolik je k dispozici lidí? => Kolik místností lze obsadit? 

• Po výběru volebních místností je potřeba kontaktovat předsedy 
volebních komisí 

• Jak dlouho trvá cesta a kolik stojí? 

• Jak vypadá prostor před volební místností? 

• Kdy je potřeba sdělit výsledky? 

 

 

 


